
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione, dell'Università e del Diritto del Studio

Servizio 5 Diritto allo studio

D.R.S.  n.  2599  del  17/12/2024

Oggetto

DRS liquidazione Libreria Bucalo Giuseppina – Santa Teresa di Riva (ME) -  fatture relative

alla fornitura dei libri di testo (cedole librarie) agli alunni della scuola primaria a.s. 2019/2020



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.  2599  del  17/12/2024  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 9/2022 Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della Regione 18 gennaio 2013, n.6
e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge 10 agosto 1964, n. 719 – Fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole elementari;

VISTO il D. P. R. del 14 maggio 1985, n. 246;

VISTO l'art. 156 del D.L. 297/94 che stabilisce nella scuola elementare la totale gratuità dei libri di testo; 

VISTO il  D.P.R.  12/02/85,  n.  104  relativo  all’approvazione  dei  nuovi  programmi  didattici  per  la  scuola
primaria;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l'art.9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021;

                    VISTO il D.D.G. n.1378 del 07/07/2023 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione,Università e Diritto allo 
Studio con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Bono l'incarico di Dirigente del Servizio 5 “Diritto allo 
Studio”;

                  VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2024-2026;

VISTO l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;

              CONSIDERATO che il Dipartimento dell'Istruzione, per la fattispecie in esame, si è avvalso, ai sensi dell'art. 9
del  DPR 14  maggio  1985,  n°  246,  “...  degli  organi  e  degli  uffici  periferici  del  Ministero  della  Pubblica
istruzione esistenti nel territorio della regione e del personale ivi in servizio….”;

VISTO il DDS n. 6479 del 11/11/2019, con il quale sono stati assunti gli impegni di spesa per un importo
complessivo di € 8.478.528,00 sul capitolo 372518 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario
2019, per il pagamento delle fatture relative alla fornitura dei libri di testo (cedole librarie) agli alunni delle
scuole primarie per l'anno scolastico 2019/20, mediante  Ordini di Accreditamento a favore dei Funzionari
Delegati degli Uffici Scolastici regionali – Ambiti territoriali provinciali della Sicilia;

N.
USP AMBITI 
TERRITORIALI

Codice Fiscale
Somme Impegnate ed 
Erogate

N. Impegno
Data 
Impegno

1 Agrigento 80004660843 € 659.429,968 13/11/19

2 Caltanissetta 92037830855 € 455.036,3010 13/11/19

3 Catania 80008730873 € 1.948.671,4411 13/11/19

4 Enna 80002120865 € 263.353,3612 13/11/19

5 Messina 80005000833 € 893.900,7613 13/11/19

6 Palermo 80012100824 € 2.388.654,2014 13/11/19

7 Ragusa 92005900888 € 563.869,7115 13/11/19

8 Siracusa 80001830894 € 641.960,3216 13/11/19

9 Trapani 80003400811 € 663.651,9517 13/11/19

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.  2599  del  17/12/2024  

CONSIDERATO che il  Decreto  Legislativo n.  158 del  27/12/2019 all'art.  2,  comma 3,  non ha più
consentito di effettuare pagamenti tramite Ordini di Accreditamento a favore dei Funzionari Delegati,
oltre il termine del 31/12/2020;

CONSIDERATO che a partire dall'anno scolastico 2020/2021, il Dipartimento dell'Istruzione dell'università e
del Diritto allo Studio, ha avviato una nuova procedura per la stampa, gestione e pagamento delle cedole
librarie, tramite un portale da condividere con le istituzioni scolastiche primarie statali e paritarie e le librerie,
acquistando un software per la stampa, gestione e pagamento delle cedole librarie per gli alunni delle scuole
primarie della Regione Siciliana;

VISTE le schede concernente il Capitolo 372518 di riaccertamento ordinario dei residui passivi per l'esrcizio
2023, con le quali sono state mantenute somme relative all'anno scolastico 2019/2020 e precedenti per il
pagamento di eventuali ulteriori fatture che ancora pervengono al Dipartimento, poichè non evase dagli Uffici
Scolastici della Sicilia;

CONSIDERATO che a seguito della liquidazione di € 2.329,76  a favore della Libreria LA PRIMAVERA di
Micalizzi Biagia – Torregrotta, giusto DRS n. 2577 del 16/12/2024,  sull'impegno 13/2024 di cui al DDS n.
6479/2019, relativo all'USP ambito territoriale di Messina, residua una disponibilità di € 107,71;

VISTA la Fattura n. 4/PA del 27/11/2019 di € 5.411,30, relativa alle cedole librarie a.s. 2019/2020, della
LIBRERIA Bucalo Giuseppina – C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX – P.I. XXXXXXXXXXX – Via Francesco Crispi,
10 – 98028  Santa Teresa di Riva (ME);

RITENUTO di non poter liquidare la summenzionata fattura, poichè intestata all'Ufficio Scolastico regionale –
Ambito territoriale di Messina che non ha proceduto alla liquidazione della stessa;

VISTA la fattura n. 8/PA del 03/05/2023 di € 5.411,30 intestata al Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università
e  del  Diritto  del  Studio  (Cod  Amministrazione  destinataria  IB3MVZ),  riemessa  dalla  LIBRERIA  Bucalo
Giuseppina  –  C.F.  XXXXXXXXXXXXXXXX –  P.I.  XXXXXXXXXXX –  Via  Francesco  Crispi,  10  –  98028
Santa Teresa di Riva (ME), relativa alle cedole librarie a.s. 2019/2020, in sostituzione della sopracitata
Fattura n. 4/PA del 27/11/2019;

CONSIDERATO,  che la  disponibilità  sul  citato  impegno 13/2024,  risulta  insufficiente  per  la  liquidazione
dell'intera fattura sopracitata di € 5.411,30;

VISTA  la somma di € 30.000,00 disponibile sull'impegno 14/2024 di cui al DDS n. 6479/20219, relativo
all'USP Ambito territoriale di Palermo, per il quale ad oggi non risultano fatture inevase emesse nei confronti
dello stesso;

COSIDERATO, pertanto,  di poter compensare somme  tra impegni diversi di uno stesso decreto; 

RITENUTO di  dover  liquidare la  somma di  €  5.411,30,  sul  Capitolo  372518 del  Bilancio  della  Regione
Siciliana  esercizio finanziario 2024 - Codice SIOPE U.1.04.03.99.999 – a favore  dalla LIBRERIA Bucalo
Giuseppina  –  C.F.  XXXXXXXXXXXXXXXX –  P.I.  XXXXXXXXXXX –  Via  Francesco  Crispi,  10  –  98028
Santa Teresa di Riva (ME) – per il pagamento della fattura n. 8/PA del 03/05/2023 – relativa alle cedole
librarie a.s. 2019/2020 - utilizzando una quota parte della somma di € 30.000,00, destinata all'USP Ambito
territoriale di Palermo, disponibile sull'imp 14/2024 di cui al DDS n. 6479 del 11/11/2019, mediante mandato
diretto con accredito sul conto corrente bancario Codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;  

VISTO il DURC (scadenza 14/02/2025) dal quale si evince la regolarità della libreria nei confronti dell'INPS e

 INAIL;

CONSIDERATA la certificazione Equitalia; 

3



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.  2599  del  17/12/2024  

D E C R E T A

ARTICOLO UNICO

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono rispettate e trascritte, si autorizza la liquidazione
della somma di € 5.411,30, sul Capitolo 372518 del Bilancio della regione Siciliana esercizio finanziario 2024
-  Codice  SIOPE  U.1.04.03.99.999  –  a  favore  della  LIBRERIA  Bucalo  Giuseppina  –  C.F.
XXXXXXXXXXXXXXXX – P.I. XXXXXXXXXXX – Via Francesco Crispi, 10 – 98028  Santa Teresa di
Riva (ME);, per il pagamento  della fattura  n. 8/PA del 03/05/2023 –  relativa alle cedole librarie a.s.
2019/2020 -  utilizzando una quota parte della somma di € 30.000,00 destinata all'USP Ambito territoriale di
Palermo, disponibile sull'imp 14/2024 di cui al DDS n. 6479 del 11/11/2019, mediante mandato diretto con
accredito sul conto corrente bancario Codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.  

 

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  del  Dipartimento,  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.
12/08/2014, n° 21.

      Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9
della Legge regionale del 15 aprile n. 9.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Giuseppe Bono

            Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi
               dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. 39/1993 

4


